
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  282  DEL  01/12/2022

OGGETTO

ESAME VARIANTE AL PSC COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO - AUTORIZZAZIONE DI 
ELETTRODOTTO A 15 KV IN CAVO INTERRATO MT "ROTTE" PER ALLACCIAMENTO 
CABINE N.  708949,  708350  E  708351,  AREA EX SPALLAMZANI,  NEL COMUNE DI 
BAGNOLO  IN  PIANO  -  L.R.  10/1993,L.R.37/2002,  D.M.29/05/2008,  ARTT.32  E  34 
L.R.20/2000, ART.4 LR 24/2017, ART.52 QUATER DPR 327/2001 E ART.54 LR 24/2017

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

• ARPAE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia ha provveduto a 
comunicare  in  data  10/09/2021 prot.  24612 l'avvio  del  procedimento  di 
autorizzazione  del  progetto  relativo  all'Elettrodotto  in  cavo  interrato  a  15  kV 
denominato  MT “ROTTE”,  per  l'allacciamento  delle  cabine  di  consegna  MT n° 
708349 – “REAL UNO”, n° 708350 – “RCF BAGNOLO”, n° 708351 – “REAL DUE”,  
per l'urbanizzazione area ex Spallanzani, in Comune di Bagnolo in Piano, ai sensi 
della L.R. 10/1993, L.R. 37/2002 e D.M. 29/05/2008, comprendente gli elaborati di 
variante al PSC del comune di Bagnolo in Piano;  nell'ambito del procedimento di 
autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  dell'impianto  in  oggetto  è  stato 
pubblicato  in  data  15/09/2021  l'avviso  di  deposito  del  progetto  ai  fini 
dell'apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio  e  della  dichiarazione  di 
pubblica  utilità  dell'opera  unitamente  agli  elaborati  di  variante  agli  strumenti 
urbanistici e durante il deposito non sono pervenute osservazioni;

• in data 07/12/2021 è stata formulata una richiesta di integrazioni unitaria al progetto 
da parte della Conferenza dei Servizi, agli atti con prot. 33968 del 07/12/2021;

• il  proponente, e-distribuzione S.p.A.,  a seguito di  tale richiesta, ha provveduto a 
fornire integrazioni,  pervenute a questa Provincia in data 11/03/2022 prot. 6280, 
corrispondendo a quanto richiesto;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto  è  l'arch.  Fabio 
Giacometti, che ha predisposto l'istruttoria dello strumento urbanistico in esame;

CONSTATATO che: 

• la realizzazione dell'elettrodotto in progetto si rende necessaria per il collegamento 
della  nuova  lottizzazione  "ALFA  REAL  ESTATE  srl",  posta  nell’area  “ex 
Spallanzani”, in Comune di Bagnolo in Piano, nell'ambito a destinazione produttiva 
individuato nel  PSC e nel  RUE come “ZIPT 2 Scheda 1”,  alle  nuove cabine di 
consegna  MT n°  708349  denominata  "REAL UNO"  in  via  Europa,  n°  708350 
denominata "RCF BAGNOLO" in  via  Gibertoni  e  n°  708351 denominata "REAL 
DUE" in via Gibertoni; 

• il progetto prevede la costruzione di un elettrodotto costituito da un cavo elicordato 
sotterraneo,  esteso  per  una  lunghezza  pari  a  circa  827  metri;  l'esecuzione 
dell'intervento non comporterà, a lavori ultimati, alterazione morfologica del terreno 
né modifiche dello stato dei luoghi;

• negli elaborati di PSC del Comune di Bagnolo in Piano viene riportato il tracciato 
dell’elettrodotto  in  progetto  ai  fini  dell’apposizione  del  vincolo  preordinato 
all’esproprio; per le aree private la fascia di asservimento è pari a 2 metri per lato (4  
metri  complessivi)  misurati  dall'asse  dell'elettrodotto;  nella  fascia  asservita  non 
potranno  essere  eseguite  opere  che  ostacolino  e/o  diminuiscano  il  regolare 

Decreto N. 282 del 01/12/2022
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



esercizio in sicurezza dell'elettrodotto; per il tratto su strada comunale si applicano 
le prescrizioni previste dai Comuni;

• la scelta progettuale di impiegare per tutto il tracciato cavi elicordati consente di non 
avere  effetti  significativi  in  termini  di  inquinamento  elettromagnetico  nelle  aree 
interessate dall’intervento; inoltre l'impiego del cavo di tipo elicordato consente, ai  
sensi  del  Decreto  Ministeriale  29/05/2008  “Approvazione  della  metodologia  di 
calcolo  per  la  determinazione  delle  fasce  di  rispetto  per  gli  elettrodotti”  di  non 
applicare le fasce di rispetto per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai  
campi elettrici  e magnetici,  in quanto di  ampiezza ridotta,  inferiore alle  distanze 
previste dalle norme di sicurezza sugli impianti elettrici di distribuzione;

• il Comune di Bagnolo in Piano con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del  
14/11/2022  ha  espresso  l'assenso  alla  variazione  degli  strumenti  urbanistici,  ai 
sensi dell'art. 52 quater del DPR 327/2001 e s.m.i., dando atto che il provvedimento 
autorizzativo comporta inoltre apposizione del vincolo preordinato all'esproprio;

ATTESO che:

• ai  sensi  dell'art.  4 comma 4 lettera e) della LR 24/2017 e sulla base di  quanto 
disposto dalla DGR  1956 del 22/11/2021 “Atto di coordinamento tecnico ai sensi 
dell'art. 49 della L.R. 24/2017 e ss.mm.ii. in merito agli effetti della conclusione della 
prima fase del periodo transitorio previsto dagli articoli 3 e 4 della medesima L.R. 
24/2017”,  i  procedimenti  speciali  che  comportano  l’effetto  di  localizzazione  dei 
progetti  approvati  in  variante  alla  pianificazione  urbanistica  vigente  possano 
continuare  ad  essere  approvati  in  variante  ai  piani  urbanistici  formati  con  la 
legislazione  previgente,  anche  dopo  la  scadenza  della  prima  fase  del  periodo 
transitorio;

• il Comune di Bagnolo in Piano è dotato di PSC vigente ai sensi della L.R. 20/2000 
e, pertanto, la localizzazione dell'infrastruttura lineare energetica di cui al progetto 
in  esame  avviene  in  variante  ai  piani  urbanistici  formati  con  la  legislazione 
previgente, come chiarito dal citato atto di  coordinamento tecnico regionale e in 
applicazione dell'art. 52-quater DPR 327/2001; 

• ai sensi dell’art. 32 “Procedimento di approvazione del PSC” della L.R. 20/2000 la 
Provincia può sollevare riserve in merito alla conformità dei PSC agli altri strumenti 
della pianificazione provinciale e regionale, limitatamente agli ambiti delle materie di  
pertinenza dei piani stessi;

• la  Provincia,  ai  sensi  dell’art.  5  (come modificato  dalla  LR n.  6/2009)  della  LR 
20/2000  e  a  norma dell'art.  19  della  L.R.  24/2017,  è  l'autorità  competente  alla 
valutazione ambientale dei piani urbanistici comunali; 

• come  disposto  dall'art.  5  della  LR  19/2008,  la  verifica  di  compatibilità  delle 
previsioni  urbanistiche  con  le  condizioni  di  pericolosità  sismica  locale  viene 
espletata nell'ambito delle riserve o degli  atti  di  assenso, comunque denominati, 
resi  dalla Provincia nel  corso del  procedimento di  approvazione dello strumento 
urbanistico;

• la  Provincia,  come gli  altri  soggetti  pubblici  e  privati,  ha la  facoltà  di  formulare 
osservazioni e proposte;

CONSIDERATO che:

Decreto N. 282 del 01/12/2022
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- svolta l'istruttoria e visto il parere della Dott. Barbara Casoli, responsabile degli atti di  
questa Provincia inerenti le materie geologiche, idrogeologiche e sismiche, espresso in 
data 22/11/2022 nel quale si evidenzia la non necessità del parere di compatibilità delle 
previsioni  con le condizioni  di  pericolosità sismica locale del  territorio reso ai  sensi 
dell'art. 5 della L.R. 19/08, fatte salve le verifiche geologiche e sismiche eventualmente 
previste, in fase progettuale, dalla normativa vigente, il Responsabile del Procedimento 
non ritiene di esprimere alcuna riserva od osservazione;

- Per quanto attiene alla Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (VALSAT),
• visti i pareri  rilasciati nell’ambito del procedimento di cui  alla LR n. 10/1993 da 

parte di:
▪ Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna, Area Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali 
Ovest, Sede di Reggio Emilia, prot. n. PG/2022/168945 del 14/10/2022, nel 
quale si ritiene che gli impianti in oggetto siano conformi a quanto previsto 
dalle  normative  vigenti  in  materia  di  campi  elettromagnetici  generati  da 
elettrodotti;

▪ Consorzio  di  Bonifica  dell’Emilia  Centrale,  prot.  n.  2021U002419  del 
06/12/2021,  autorizzazione  alla  realizzazione  dell’attraversamento  del 
condotto  S.Girolamo e  del  Canale  Reggio  III  con  linea  elettrica  interrata 
nell’ambito degli interventi previsti dal progetto in esame;

▪ IRETI,  prot.  n.  RT019185-P-2021  del  28/09/2021,  parere  favorevole  di 
fattibilità;

▪ Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana 
di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. 17708 
del’08/07/2022;  in  riferimento  agli  aspetti  di  tutela  archeologica,  parere 
favorevole alla realizzazione dell’opera;

▪ Comando Militare Esercito “Emilia-Romagna” prot. n. 11837 del 25/08/2021; 
nulla osta n. 318-2021 alla realizzazione dell’opera senza l’imposizione di 
particolari vincoli;

▪ Aeronautica  Militare,  Comando  1^  Regione  Aerea,  prot.  n.  21340  del 
14/10/2021;  nulla  osta  all’esecuzione  dell'intervento  relativamente  agli 
aspetti demaniali di interesse;

• visto  infine  il  Rapporto  Istruttorio  di  Arpae  -  Servizio  Autorizzazioni  e 
Concessioni  (SAC)  di  Reggio  Emilia,  PG/2022/0193277  del 23/11/2022, che 
ritiene non siano attesi  effetti  ambientali  negativi  significativi  a  condizione di 
rispettare specifiche prescrizioni,

il  Responsabile del  Procedimento propone di esprimere Parere Motivato positivo ai 
sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 152/2006 relativamente alla VALSAT del procedimento in 
oggetto;

CONSIDERATO altresì che:
- a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo 

del territorio avviene nel rispetto dell'obbligo di acquisizione dell'informativa antimafia 
nei confronti dei soggetti privati proponenti;

- in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
della  criminalità  organizzata  nel  settore  dell’edilizia  privata  e  dell’urbanistica”, 
sottoscritto  in  data 22 giugno 2016 fra  la  locale  Prefettura,  la  Provincia  di  Reggio 

Decreto N. 282 del 01/12/2022
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Emilia, nonché Unioni di Comuni e i Comuni della Provincia di Reggio Emilia, come 
integrato da apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, le 
Amministrazioni comunali procedono alle verifiche e ai controlli antimafia nei termini e 
con le modalità prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal  
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

con riguardo al Comune di Bagnolo in Piano, di non formulare riserve né osservazioni alla 
variante al PSC e ai sensi dell'art. 34, comma 6 della LR 20/2000;

di  esprimere,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  n.  152/2006,  Parere  Motivato  positivo 
relativamente alla Valutazione ambientale strategica (ValSAT) delle suddette varianti;

di dare atto che:
• a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo 

del  territorio  avviene  nel  rispetto  dell'obbligo  di  acquisizione  dell'informativa 
antimafia nei confronti dei soggetti privati proponenti;

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
della  criminalità  organizzata  nel  settore  dell’edilizia  privata  e  dell’urbanistica”, 
sottoscritto in data 22 giugno 2016 fra la locale Prefettura, la Provincia di Reggio 
Emilia, nonché Unioni di Comuni e i Comuni della Provincia di Reggio Emilia, come 
integrato da apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, 
le  Amministrazioni  comunali  procedono alle  verifiche e ai  controlli  antimafia  nei 
termini e con le modalità prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi 
Protocolli;

• copia integrale dei piani approvati da parte del Consiglio Comunale è trasmessa 
alla Provincia e alla Regione;

• l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 
dell’Ente;

• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– Rapporto istruttorio Arpae SAC;
– Allegato – Pareri Enti;
– Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 282 del 01/12/2022
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 282 del 01/12/2022
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pratica SAC Valsat n. 37518/2022
Pratica SAC Aut. LR 10/1993 n. 24398/2021

Provincia di Reggio Emilia
Servizio Pianificazione Territoriale
Piazza Gioberti n. 4
42121 Reggio Emilia
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it

OGGETTO: Valsat della variante agli strumenti urbanistici del Comune di Bagnolo in Piano
per l’inserimento negli elaborati grafici del tracciato dell’elettrodotto in cavo
interrato a 15 kV denominato MT “ROTTE” per allacciamento cabine di
consegna MT n° 708349 – “REAL UNO”, n° 708350 – “RCF BAGNOLO”, n°
708351 – “REAL DUE” per urbanizzazione area ex Spallanzani, nell’ambito del
procedimento di cui alla LR 10/1993 – rapporto istruttorio

Viste le disposizioni normative in tema di valutazione ambientale di piani e programmi:

⎼ Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte seconda, in tema di valutazione ambientale
di piani e programmi;

⎼ Legge Regionale n. 20/2000 e Legge Regionale n. 24/2017 in tema di valutazione di
sostenibilità ambientale e territoriale dei piani urbanistici comunali.

Visto l’art. 15 comma 5 della Legge Regionale n. 13/2015, si trasmette il seguente Rapporto
istruttorio.

RAPPORTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

⎼ e-distribuzione S.p.A. Divisione Infrastrutture e Reti in data 10/08/2021 ha presentato ad
ARPAE SAC Reggio Emilia la domanda di autorizzazione per l’installazione ed esercizio del
progetto: elettrodotto in cavo interrato a 15 kV denominato MT “ROTTE” per allacciamento
cabine di consegna MT n° 708349 – “REAL UNO”, n° 708350 – “RCF BAGNOLO”, n°
708351 – “REAL DUE” per urbanizzazione area ex Spallanzani nel Comune di Bagnolo in
Piano (RE), acquisita agli atti da ARPAE SAC Reggio Emilia al prot. n. PG/2021/125818
dell’11/08/2021;

⎼ l’installazione e l’esercizio di tale opera saranno autorizzati nell’ambito del procedimento di
cui alla LR n. 10/1993, che, ai sensi della LR n. 13/2015, è di competenza dell'Agenzia

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/4

copia informatica per consultazione

mailto:provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it


Regionale per la Prevenzione Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Reggio Emilia;

⎼ nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 10/1993 ARPAE SAC ha convocato la
Conferenza di servizi al fine di acquisire ogni autorizzazione, concessione, approvazione,
parere e nulla osta comunque denominato necessario per il rilascio dell’autorizzazione
all’installazione e all’esercizio della linea elettrica;

⎼ l’autorizzazione ai sensi della LR n. 10/1993 costituisce variante agli strumenti urbanistici
del Comune di Bagnolo in Piano ai fini della localizzazione dell’opera e dell’apposizione dei
vincoli preordinati agli espropri dei terreni, nonché dichiarazione di pubblica utilità dell’opera
in oggetto;

⎼ gli elaborati di progetto sono stati stati pubblicati sul BURERT con avviso n. 276 del
15/09/2021;

⎼ il Comune di Bagnolo in Piano, interessato dal tracciato dell’opera in oggetto, con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 14/11/2022 ha espresso il proprio atto di
assenso agli effetti di variante urbanistica dell’autorizzazione che verrà rilasciata ai sensi
della LR n. 10/1993.

Considerato inoltre che dagli elaborati emerge che:

⎼ la realizzazione dell'elettrodotto in progetto si rende necessaria per il collegamento della
nuova lottizzazione "ALFA REAL ESTATE srl", posta nell’area “ex Spallanzani” in Comune
di Bagnolo in Piano nell'ambito a destinazione produttiva individuato nel PSC e nel RUE
come “ZIPT 2 Scheda 1”, alle nuove cabine di consegna MT n° 708349 denominata "REAL
UNO" in via Europa, n° 708350 denominata "RCF BAGNOLO" in via Gibertoni e n° 708351
denominata "REAL DUE" in via Gibertoni;

⎼ il tracciato dell'elettrodotto in oggetto si svilupperà in cavo elicordato sotterraneo per una
lunghezza pari a circa 827 metri; l'esecuzione dell'intervento non comporterà, a lavori
ultimati, alterazione morfologica del terreno né modifiche dello stato dei luoghi;

⎼ l’autorizzazione ai sensi della LR n. 10/1993 comporta variante agli strumenti urbanistici del
Comune di Bagnolo in Piano per la localizzazione dell’opera, l’apposizione del vincolo
espropriativo e la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera stessa;

⎼ l’impiego del cavo elicordato consente di non avere effetti significativi in termini di
inquinamento elettromagnetico nelle aree interessate dall’intervento; i livelli si manterranno
al di sotto dell'obiettivo di qualità di 3 microTesla lungo tutto il tracciato; inoltre l'impiego del

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/4

copia informatica per consultazione



cavo di tipo elicordato consente, ai sensi del Decreto Ministeriale 29/05/2008
“Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle fasce di rispetto per
gli elettrodotti” di non applicare le fasce di rispetto per la protezione della popolazione dalle
esposizioni ai campi elettrici e magnetici, in quanto di ampiezza ridotta, inferiore alle
distanze previste dalle norme di sicurezza sugli impianti elettrici di distribuzione.

Visti i pareri e atti di assenso, allegati al presente rapporto istruttorio, rilasciati nell’ambito del
procedimento di cui alla LR n. 10/1993 da parte di:

⎼ Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna, Area
Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali Ovest, Sede di Reggio Emilia,
prot. n. PG/2022/168945 del 14/10/2022, nel quale si ritiene che gli impianti in oggetto
siano conformi a quanto previsto dalle normative vigenti in materia di campi
elettromagnetici generati da elettrodotti;

⎼ Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, prot. n. 2021U002419 del 06/12/2021,
autorizzazione alla realizzazione dell’attraversamento del condotto S.Girolamo e del
Canale Reggio III con linea elettrica interrata nell’ambito degli interventi previsti dal progetto
in esame;

⎼ IRETI, prot. n. RT019185-P-2021 del 28/09/2021, parere favorevole di fattibilità;

⎼ Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e
le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. 17708 del’08/07/2022; in
riferimento agli aspetti di tutela archeologica, parere favorevole alla realizzazione
dell’opera;

⎼ Comando Militare Esercito “Emilia-Romagna” prot. n. 11837 del 25/08/2021; nulla osta n.
318-2021 alla realizzazione dell’opera senza l’imposizione di particolari vincoli;

⎼ Aeronautica Militare, Comando 1^ Regione Aerea, prot. n. 21340 del 14/10/2021; nulla osta
all’esecuzione dell'intervento relativamente agli aspetti demaniali di interesse.

Valutato che:

⎼ durante il periodo di pubblicazione e deposito a seguito di avviso sul BURERT n. 276 del
15/09/2021, ARPAE SAC non ha ricevuto osservazioni relativamente al procedimento in
oggetto.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso, si ritiene che ai fini della Valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale
della variante urbanistica in esame non siano attesi effetti ambientali negativi significativi derivanti
dalla sua attuazione, a condizione che siano rispettate le condizioni e prescrizioni individuate nei
pareri espressi dai soggetti competenti nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 10/1993, che
dovranno essere recepiti nell’Autorizzazione rilasciata ai sensi della medesima Legge Regionale.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/4

copia informatica per consultazione



¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Pratica SinaDoc n. 24398/2021/IT

Spett.li:

Arpae -  Servizio Autorizzazioni e Concessioni
SEDE
c.a. Dr. Cervi Alessandro

e p.c. Azienda USL di Reggio Emilia
Servizio di Igiene Pubblica
Distretto di Reggio Emilia
igienepubblicare@pec.ausl.re.it

Oggetto: Impianto elettrico a 15 kV soggetto ad autorizzazione. 
Valutazioni  tecniche  preventive  ai  sensi  degli  articoli  3  -  3°  comma  e  4  della  L.R.
22/02/1993 n. 10.
Elettrodotto in cavo interrato a 15 kV denominato MT “ROTTE” per allacciamento cabine
di consegna MT n° 708349 – “REAL UNO”, n° 708350 – “RCF BAGNOLO”, n° 708351 –
“REAL DUE” per urbanizzazione area ex Spallanzani in Comune di BAGNOLO IN PIANO. 
Pratica AUT 3578/3627

VISTA la domanda presentata da Enel  Distribuzione,  ns. prot. PG/2021/125833  del  11/08/2021, integrata
con successiva nota, ns. prot. PG/2022/28117 del 21/02/2022, e la documentazione acclusa che si allega
alla presente;

CONSIDERATO che i livelli stimati d'esposizione della popolazione ai campi elettrico e magnetico generati
dagli impianti elettrici in oggetto non superano il limite di esposizione e il valore di attenzione (art.3) previsti
dal D.P.C.M. 08/07/03;

VISTO inoltre che la distanza delle infrastrutture elettriche in progetto da edifici esistenti e da aree adibite a
permanenza di persone per tempi non inferiori alle quattro ore giornaliere è tale da ottemperare all’obiettivo
di qualità di 3 µT.

SI RITIENE che gli impianti in oggetto siano conformi a quanto previsto dalle normative vigenti in materia di
campi elettromagnetici generati da elettrodotti. 

A disposizione per eventuali chiarimenti si inviano distinti saluti.

Tecnici Incaricati
p.i. Paolo Zanichelli

ing. Irene Taddei
(firma assolta digitalmente)

Responsabile
di Unità Specialistica Aria-CEM

(Area Ovest)
Dr.ssa Fiorella Achilli

(firma assolta digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Sistemi Ambientali - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Reggio Emilia: via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia |tel 0522.336011| PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag 1 di 1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 14/10/2022 10:29:09 P
G

/2022/0168945

copia informatica per consultazione

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it


 

CONSORZIO di BONIFICA dell’EMILIA CENTRALE  

Corso Garibaldi n. 42  42121  Reggio Emilia –  Tel. 0522443211-  Fax  0522443254- c.f. 91149320359 

protocollo@pec.emiliacentrale.it 

 
 

Per informazioni contattare Uff. Concessioni      tel. 0522/443277-88       email: concessioni@emiliacentrale.it 

       www.emiliacentrale.it   numeri verdi gratuiti: informazioni 800235320 -  richiesta irrigua e segnalazione disservizi 800501999 

Associato 
Associazione Nazionale delle 

Bonifiche delle Irrigazioni e dei 
Miglioramenti Fondiari 

 

 

 

 

 
Spett.le E-DISTRIBUZIONE S.p.A 
Infrastrutture e Reti Italia 
Macro Area Territorio Nord 
Zona di Reggio Emilia-Modena 
Casella postale 229 - Via Spoleto sn 
00040  POMEZIA       RM 
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
 
Alla c.a. salvatore.dinapoli@e-distribuzione.com 

 
 
e, p.c.  Spett.le ARPAE EMILIA ROMAGNA 
  Area Autorizzazioni e 

Concessioni Ovest Reggio Emilia 
Piazza Gioberti n. 4 
42121  REGGIO EMILIA    RE 
aoore@cert.arpa.emr.it   

 
DIS/CNO/SVR/API/API-EMR 

 
 
 
Oggetto: Rilascio autorizzazione n° 24139 in comune di BAGNOLO IN PIANO – GK 2021/141 
 
 
 

Vista la richiesta E-distribuzione S.p.A. prot. n° 678414 del 10/08/2021 (Pratica n° 3578/7-

3627) agli atti di questo Ente con prot. n° 15978 del 11/08/2021, ai sensi dell’art. 137 del R.D. 8 

maggio 1904 n° 368, sotto l’osservanza delle disposizioni contenute nella convenzione vigente, 

richiamata la Delibera AEEG n. 198/11 del 30/12/2011 e a condizione che i lavori vengano 

eseguiti in conformità alle norme tecniche vigenti in materia, si rilascia 

AUTORIZZAZIONE 

per la realizzazione della seguente opera: ATTRAVERSAMENTO DEL CONDOTTO 

S.GIROLAMO E DEL CANALE REGGIO III CON LINEA ELETTRICA INTERRATA IN CAVO 

ISOLATO A 15 KV, TRA I FOGLI 30 E 31 DEL COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO PER IL 

PROGETTO MT “ROTTE” PER ALLACCIAMENTO CABINE DI CONSEGNA MT N° 708349 

"REAL UNO", N° 708350 "RCF BAGNOLO", N° 708351 "REAL DUE" PER URBANIZZAZIONE 

AREA EX SPALLANZANI (Pratica n. 3638/7-3627 - AUT_2324916 - ODM N° 721846655 - Cod. 

Rintracciabilità n° 282528792P). 
   

Descrizione 
Codice 

canale 
Canale Tipo Canale Comune Fg Map 

ATTRAVERSAMENTO 

SOTTERRANEO 

LINEA ELETTRICA  

I3149 S.GIROLAMO Condotto 
BAGNOLO IN 

PIANO 
31 37 

Caratteristiche tecniche dell'opera: l’attraversamento sarà effettuato inferiormente al tombamento del 

condotto, 430 metri a Nord di via Fratelli Gibertoni e sarà mantenuto un franco dallo scorrimento della 

tubazione non inferiore a metri 3,00. L'attraversamento sarà segnalato da apposite paline. 

copia informatica per consultazione

http://www.emiliacentrale.it/
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
mailto:salvatore.dinapoli@e-distribuzione.com
mailto:aoore@cert.arpa.emr.it


 

CONSORZIO di BONIFICA dell’EMILIA CENTRALE  

Corso Garibaldi n. 42  42121  Reggio Emilia –  Tel. 0522443211-  Fax  0522443254- c.f. 91149320359 

protocollo@pec.emiliacentrale.it 

 

 

Per informazioni contattare Uff. Concessioni      tel. 0522/443277-88       email: concessioni@emiliacentrale.it 

       www.emiliacentrale.it   numeri verdi gratuiti: informazioni 800235320 -  richiesta irrigua e segnalazione disservizi 800501999 

Associato 
Associazione Nazionale delle 

Bonifiche delle Irrigazioni e dei 
Miglioramenti Fondiari 

 

 

 

 

ATTRAVERSAMENTO 

SOTTERRANEO 

LINEA ELETTRICA  

I3000 REGGIO 3° Canale 
BAGNOLO IN 

PIANO 
30 494 

Caratteristiche tecniche dell'opera: l’attraversamento al canale sarà effettuato inferiormente mediante 

TOC, 430 metri a Nord del ponte di via Fratelli Gibertoni e sarà garantito un franco dal fondo di progetto 

del canale superiore a metri 3,00 (oltre i sedimenti depositati). L'attraversamento sarà mantenuto 

orizzontale, alla quota di 3,00 metri dal fondo, per 5,00 metri oltre il ciglio del canale lato Est e 5,00 

metri oltre il ciglio sul lato Ovest (mappale 37 del foglio 31) L'attraversamento sarà segnalato da 

apposite paline. 
 

La presente autorizzazione, onerosa ai sensi della convenzione vigente, canone annuo 

complessivo di € 54,00, ha validità dal 25/11/2021 al 31/12/2050 ed è rilasciata fatti salvi i diritti 

di terzi e subordinatamente al rilascio da parte degli Organismi preposti e degli eventuali 

comproprietari, prima dell’inizio dei lavori, delle necessarie concessioni, autorizzazioni, nulla osta, 

edilizie o di altra natura, a cura e spese di codesta Ditta. 

I lavori dovranno essere realizzati sotto il diretto controllo del personale operativo del 

Consorzio, che dovrà essere preavvisato dell’inizio dei lavori con congruo anticipo inviando 

obbligatoriamente comunicazione all'indirizzo email sirona@emiliacentrale.it e per conoscenza a 

protocollo@pec.emiliacentrale.it. 

Distinti saluti. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Domenico Turazza) 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Invio autorizzazione 24139 – F. 6.3-180(2021) – GK 2021/141 

PARALLELISMO 

SOTTERRANEO 

LINEA ELETTRICA  

I5004 APPALTO Canale SOLIERA 47 244 

Caratteristiche tecniche dell'opera: il parallelismo sotterraneo sarà eseguito per una lunghezza di circa 

m 80,00 fronte mappali 244 e 60 del foglio 47, alla distanza minima di 7,00 metri dal ciglio destro (est) 

del Canale Appalto a circa 2,00 metri ad est del fosso di guardia. 

Lunghezza: 80 metri 

 

copia informatica per consultazione

http://www.emiliacentrale.it/
mailto:sironai@emiliacentrale.it
mailto:protocollo@pec.emiliacentrale.it


 

 

IRETI S.p.A. 
Sede legale: 
Via Piacenza, 54 – 16138 Genova 
 
Registro imprese di Genova, 
C.F. 01791490343 
Capitale Sociale Euro 196.832.103.00 i.v. 
REA: GE-481595 (CCIAA GE) 

Società a Socio unico 
Società partecipante al Gruppo IVA Iren 
Partita IVA del Gruppo 02863660359 
 
Società sottoposta a direzione 
e coordinamento dell’unico socio Iren S.p.A. 
C.F. 07129470014 
 
Pec: ireti@pec.ireti.it 

ireti.it 
T010 5586664 

Via Piacenza 54 
16138 Genova 
F010 5586284 
 
Strada Pianezza 272/A 
10151 Torino 
F011 0703539 
 
Via Schiantapetto 21 
17100 Savona 
F019 84017220 
 

Strada S.Margherita 6/A 
43123 Parma 
F0521 248262 
 
Strada Borgoforte 22 
29122 Piacenza 
F0523 615297 
 
Via Nubi di Magellano 30 
42123 Reggio Emilia 
F0522 286246 
 

Scaravelli 

Parma 28/09/2021 Spett.li 

Prot. RT019185-2021-P ARPAE SAC 

 aoore@cert.arpa.emr.it 

 ATERSIR 

 dgatersir@pec.atersir.emr.it 

Oggetto: Elettrodotto in cavo interrato a 15 kV denominato MT “ROTTE” per 

allacciamento cabine di consegna MT n° 708349 – “REAL UNO”, n° 708350 – 

“RCF BAGNOLO”, n° 708351 – “REAL DUE” per urbanizzazione area ex 

Spallanzani, in Comune di BAGNOLO IN PIANO, (RE). Codice Rintracciabilità: 

282525792. Pratica ARPAE n. 24398/2021 

Relativamente all’oggetto, esaminata la documentazione di progetto disponibile, si 

esprime parere favorevole di fattibilità. 

Distinti saluti. 

UO Pianificazione Operativa, Reporting e Permessi 

Il Responsabile 

Ing. Fabio Bignone 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
1-

09
-2

8 
11

:4
7:

36
.0

, P
G

/2
02

1/
14

91
46

copia informatica per consultazione

mailto:ireti@pec.ireti.it


 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, 
REGGIO EMILIA E FERRARA 

Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0569311 
Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 

Centro Operativo di Ferrara Via Praisolo n. 1, 44121 Ferrara - Tel. (+39) 0532 234100 
PEC mbac-sabap-bo@beniculturali.it  - PEO sabap-bo@cultura gov.it - SITO WEB www.sabapbo.cultura.gov.it 

 
 

 

     
Ministero della cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 
PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI 

BOLOGNA  
E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E 

FERRARA 
 

Cod. Fisc. 80151690379 – Codice IPA OEA59A  
 

Bologna (v. intestazione digitale)      
 
A    e-distribuzione SpA 
Infrastrutture e Reti Italia Area Centro Nord 
Sviluppo Rete - Autorizzazioni e Patrimonio  
Industriale  
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
 
e lucafornari@pcert.postecert.it  
  
 

 

  Prot. (v. intestazione digitale)          Pos. Archivio                                                                  

Class. 34.43.01/179/2019/9                     Allegati                                                         

 

                risposta al foglio pervenuto il 09.06.2022 
  

                              (ns. prot. 15148 del 13.06.2022) 
 

 

Oggetto: BAGNOLO IN PIANO (RE) L10 AUT_2324916 3578/3627 Elettrodotto MT ROTTE - allacciamento cabine di 
consegna MT - Codice Rintracciabilità: 282525792 Istanza SAC ARPAE #29947801-2212939# - PG. 40623/2022. 
INVIO RELAZIONE VERIFICA ARCHEOLOGICA PRELIMINARE. 
Mittente: Luca Fornari. 
Richiedente: e-distribuzione SpA. 
Istanza ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs.50/2016. 
Tutela archeologica. Nulla osta. 

 
In riferimento alla richiesta di cui all’oggetto pervenuta con la nota indicata a margine, 
  
-preso atto che a seguito della verifica archeologica, richiesta con nostro parere prot.13397 del 24.05.2022, e condotta sul 

campo dal dott. Luca Fornari, non sono emerse stratigrafie archeologiche, come si evince dalla relazione allegata alla nota a 
margine; 

 
tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza esprime parere favorevole alla realizzazione dell'opera. 
Il presente parere è dato sulla base degli elaborati consegnati, qualunque modifica dovrà essere preventivamente comunicata a 

questa Soprintendenza, eventuali varianti al progetto qui approvato dovranno essere preventivamente sottoposte ad autorizzazione. 
Restano comunque fermi i disposti di cui agli artt. 20 e 90 del D. Lgs. 42/04, circa l’obbligo di segnalare e di non 

distruggere o danneggiare eventuali rinvenimenti archeologici fortuiti nei quali si dovesse incorrere nel corso dei lavori. 
Si fa presente che le relazioni devono contenere lettera di trasmissione compilata in tutti i campi presenti, ivi incluso 

il numero di protocollo del parere della Soprintendenza, e che l’oggetto della relazione deve rimanere quello indicato nel 
suddetto parere. 
La presente non sostituisce ogni altra necessaria autorizzazione o nulla osta non di competenza della Scrivente. 

Distinti saluti. 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Alessandra Quarto 

Firmato digitalmente da: 
ALESSANDRA QUARTO 

O= MiC 
C= IT 

 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria per gli aspetti archeologici: Dott.ssa Annalisa Capurso,  
Funzionaria  archeologa - annalisa.capurso@cultura.gov.it 

MIC|MIC_SABAP-BO|08/07/2022|0017708-P

E-DIS-08/07/2022-0695501

copia informatica per consultazione



  

                                                                                                                      
                                                                                                                 P.d.C. Dott.ssa Campanella - 02/73902041 
 
 
 
                                                                                                

                                                                             
              
 
 

Oggetto: Pratica 1508/2021/PD – 3578/3627 - ELETTRODOTTO MT "ROTTE" PER 
ALLACCIAMENTO CABINE "REAL UNO" "RCF BAGNOLO" "REAL DUE". 

 
Comune: BAGNOLO IN PIANO 
 
e, per conoscenza:         
COMANDO LOGISTICO – Serv. Infrastrutture - V. le Università, 4 – 00185      ROMA 
 
ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. - Via Ombrone, 2 - 00198                                  ROMA  
 
 
Riferimento: Foglio N° 0678419 datato 10/08/2021. 
  
                                         

1. L’intervento in epigrafe, quale descritto nella comunicazione a riferimento, non interferisce né 
con sedimi/infrastrutture intestati a questa Forza Armata né con Servitù prediali o Militari 
(D.Lgs 66/2010 art. 320 e segg) a loro servizio. 

 
2. Pertanto Nulla Osta relativamente ai soli aspetti demaniali di interesse di questa F.A., alla 

esecuzione dell’intervento di cui sopra. 
 

 
 
                                                                              

d’ordine 
IL CAPO UFFICIO TERR. E PATRIMONIO 

(Col. G.A.r.n. Pietro MALTARINI) 
            

Aeronautica Militare 
Comando 1^ Regione Aerea 

 
 
 

 
ARPAE 
P.ZZA GIOBERTI, 4  
42121 REGGIO EMILIA 

M_D AMI001 REG2021 0021340 14-10-2021

Firmato digitalmente da
PIETRO MALTARINI
Data/Ora: 14/10/2021 09:34:10copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° /

Oggetto:  ESAME  VARIANTE  AL  PSC  COMUNE  DI  BAGNOLO  IN  PIANO  - 
AUTORIZZAZIONE DI ELETTRODOTTO A 15 KV IN CAVO INTERRATO MT "ROTTE" 
PER  ALLACCIAMENTO  CABINE  N.  708949,  708350  E  708351,  AREA  EX 
SPALLAMZANI,  NEL COMUNE DI  BAGNOLO IN  PIANO -  L.R.  10/1993,L.R.37/2002, 
D.M.29/05/2008, ARTT.32 E 34 L.R.20/2000, ART.4 LR 24/2017, ART.52 QUATER DPR 
327/2001 E ART.54 LR 24/2017

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 28/11/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 282 DEL 01/12/2022

ESAME VARIANTE AL PSC COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO - 
AUTORIZZAZIONE DI ELETTRODOTTO A 15 KV IN CAVO INTERRATO MT 

"ROTTE" PER ALLACCIAMENTO CABINE N. 708949, 708350 E 708351, 
AREA EX SPALLAMZANI, NEL COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO - L.R. 

10/1993,L.R.37/2002, D.M.29/05/2008, ARTT.32 E 34 L.R.20/2000, ART.4 LR 
24/2017, ART.52 QUATER DPR 327/2001 E ART.54 LR 24/2017

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 02/12/2022 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


